
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Советский» 

(МАОУ СОШ №2 г. Советский) 

 

П Р И К А З 

№ 194                                                                                                                      12 декабря  2024 г. 

г. Советский 
 

О внесении изменений в Положение об оплате труда 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Советского района,  

постановлением   администрации   Советского района от 10.12.2024 №2002/НПА  « О внесении 

изменений в постановление администрации Советского района от 20.05.2024 №784/НПА» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Внести изменения в Положение об оплате труда работников муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №2 г. 

Советский», утвержденного приказом от 10.06.2024 №94/1  (далее – Положение об оплате труда) 

следующие изменения: 

1.1.  Таблицу 1 пункта 2.2 раздела 2 приложения к постановлению изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 1 

N 

п/п 

Квалификационный 

уровень 

Наименование должностей Размер оклада 

(должностного 

оклада), рублей 

1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих первого уровня» 

1.1. 1 квалификационный 

уровень 

дежурный (по залу, кабинету, 

общежитию и др.); 

делопроизводитель; калькулятор; 

кассир; секретарь; секретарь- 

машинистка 

16 431 

1.2. 2 квалификационный 

уровень 
должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 

производное должностное 

наименование «старший» 

17 198 

2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих 

второго уровня» 

2.1. 1 квалификационный 

уровень 

администратор; диспетчер; инспектор 

по кадрам; лаборант; секретарь 

руководителя; техник; техник по 

защите информации; техник- 

программист; художник 

16 738 

2.2. 2 квалификационный 

уровень 

заведующий хозяйством; должности 

служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым устанавливается 

производное должностное 

наименование «старший»; должности 

служащих первого 

квалификационного уровня, по 

17 505 



которым устанавливается II 

внутридолжностная категория 

2.3. 3 квалификационный 

уровень 

заведующий производством (шеф- 

повар); должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым устанавливается I 

внутридолжностная категория 

18 427 

2.4. 4 квалификационный 

уровень 

механик; должности служащих 

первого квалификационного уровня, 

по которым может устанавливаться 

производное должностное 
наименование «ведущий» 

19 348 

2.5. 5 квалификационный 

уровень 

начальник гаража 20 270 

3. Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

3.1. 1 квалификационный 

уровень 

бухгалтер; документовед; инженер; 

инженер-программист (программист); 

инженер-электроник (электроник); 

инженер-энергетик (энергетик); 

психолог; специалист по защите 

информации; специалист по кадрам; 

специалист по связям с 

общественностью; технолог; 
экономист; эксперт; юрисконсульт 

18 427 

3.2. 2 квалификационный 

уровень 

должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться II 

внутридолжностная категория 

19 348 

3.3. 3 квалификационный 

уровень 

должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться I 

внутридолжностная категория 

20 270 

3.4. 4 квалификационный 

уровень 

должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 

производное должностное 

наименование «ведущий» 

21 344 

3.5. 5 квалификационный 

уровень 

заместитель главного бухгалтера 22 419 

4. Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» 

4.1. 1 квалификационный 

уровень 

начальник отдела (лаборатории, 

сектора) по защите информации; 

начальник отдела по связям с 

общественностью 

22 265 

4.2. 2 квалификационный 

уровень 

главный (диспетчер, механик, 

специалист по защите информации, 

технолог, эксперт; энергетик) 

23 341 

4.3. 3 квалификационный 

уровень 

директор (начальник, заведующий) 

филиала, другого обособленного 

структурного подразделения 

24 569 

». 



1.2. Таблицу 2 пункта 2.3 раздела 2 приложения к постановлению изложить в 

следующей редакции: 

 «Таблица 2 

№ 

п/п 

Квалификационный 

уровень 

Наименование должностей Размер оклада 

(должностного 

оклада), ставки 

заработной 
платы, рублей 

1. Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно- 

вспомогательного персонала первого уровня 

1.1. 1 квалификационный 

уровень 

помощник воспитателя; 

секретарь учебной части 

16 123 

2. Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно- 

вспомогательного персонала второго уровня 

2.1. 1 квалификационный 

уровень 

младший воспитатель 16 892 

2.2. 2 квалификационный 

уровень 

диспетчер образовательного 

учреждения 

17 812 

3. Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических 

работников 

3.1. 1 квалификационный 

уровень 
инструктор по труду; инструктор по 

физической культуре; музыкальный 

руководитель; старший вожатый 

17 718 

3.2. 2 квалификационный 

уровень 
инструктор-методист; педагог 

дополнительного образования; 

педагог-организатор; социальный 

педагог; тренер-преподаватель 

18 604 

3.3. 3 квалификационный 

уровень 

воспитатель; мастер 

производственного обучения; 

методист; педагог-психолог; старший 

инструктор-методист; старший 

педагог дополнительного 

образования; старший тренер- 

преподаватель 

19 490 

3.4. 4 квалификационный 

уровень 

педагог-библиотекарь; преподаватель- 

организатор основ безопасности 

жизнедеятельности; руководитель 

физического воспитания; старший 

воспитатель; старший методист; 

тьютор; учитель; учитель-дефектолог; 

учитель-логопед(логопед) 

20 523 

4. Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей 

структурных подразделений 

4.1. 1 квалификационный 

уровень 

заведующий (начальник) структурным 

подразделением: кабинетом, 

лабораторией, отделом, отделением, 

сектором, учебно-консультационным 

пунктом, учебной (учебно- 

производственной) мастерской и 

другими структурными 

подразделениями, реализующими 

общеобразовательную программу и 

образовательную программу 

22 265 



дополнительного образования детей 

4.2. 2 квалификационный 

уровень 

заведующий (начальник) 

обособленным структурным 

подразделением, реализующим 

общеобразовательную программу и 

образовательную программу 

дополнительного образования детей 

23 341 

». 

1.3. Таблицу 3 пункта 2.4 раздела 2 приложения к постановлению изложить в 

следующей редакции: 

 «Таблица 3 

№ п/п   Наименование должностей Размер оклада 

(должностного 

оклада), рублей 
1 2 3 

1. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, 

искусства и кинематографии ведущего звена» 

1.1. библиотекарь 17 812 

1.2. должности служащих первого квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться II внутридолжностная 

категория: библиотекарь 

18 734 

1.3. должности служащих первого квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться I внутридолжностная 

категория: библиотекарь 

19 655 

2. Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего состава 

учреждений культуры, искусства и кинематографии» 

2.1. должности руководителей, по которым не предусмотрена 

квалификационная категория: заведующий библиотекой 

21 344 

». 

1.4. Таблицу 4 пункта 2.5 раздела 2 приложения к постановлению изложить в 

следующей редакции: 

 «Таблица 4 

N п/п Квалификационный 

уровень 

Наименование профессий Размер оклада 

(должностного 

оклада), рублей 

1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии 

рабочих первого уровня» 

1.1. 1 квалификационный 

уровень 

профессии рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 

квалификационных разрядов в 

соответствии с Единым тарифно- 

квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих 

15 357 

2. Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии 

рабочих второго уровня" 

2.1. 1 квалификационный 

уровень 
профессии, по которым 

предусмотрено присвоение 4 и 5 

квалификационных разрядов в 

соответствии с Единым тарифно- 

квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих 

16 123 

https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0


2.2. 2 квалификационный 

уровень 

профессии рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 6 и 7 

квалификационных разрядов в 

соответствии с Единым тарифно- 

квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих 

16 892 

2.3. 3 квалификационный 

уровень 

наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 8 

квалификационного разряда в 

соответствии с Единым тарифно- 

квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих 

17 812 

2.4. 4 квалификационный 

уровень 

наименования профессий рабочих, 

предусмотренных 1 - 3 

квалификационными уровнями 

настоящей профессиональной 

квалификационной группы, 

выполняющих важные (особо важные) 

и ответственные (особо ответственные 

работы): водитель автомобиля, 

занятый перевозкой обучающихся 
(детей, воспитанников) 

18 734 

». 

1.5. Таблицу 5 пункта 2.6 раздела 2 приложения к постановлению изложить в 

следующей редакции: 

«Таблица 5 

N п/п Наименование должностей Размер оклада 

(должностного 

оклада), рублей 
1 2 3 

1. специалист по охране труда 1 19 348 

2. главный (ведущий) специалист по охране труда 1 21 344 

3. специалист по закупкам 2 18 427 

4. работник контрактной службы, контрактный управляющий 2 22 265 

5. специалист по кадрам, специалист по документационному 

обеспечению персонала 3 

18 427 

6. специалист по персоналу 3 18 427 

7. системный администратор 4 19 348 

8. ассистент по оказанию технической помощи 5 16 892 

9. инженер (не указанный в таблице 1) 
6
 18 427 

10. советник директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями 7 

20 523 

11. специалист административно-хозяйственной деятельности 8 18 427 

12. специалист по безопасности, специалист по 

антитеррористической защищенности и безопасности, 

специалист, ответственный за обеспечение 
антитеррористической защищенности 9 

18 427 

13. администратор баз данных 10 18 427 

14. младший администратор баз данных 10 16 738 

15. преподаватель-организатор основ безопасности и защиты 

Родины 11 

20 523 

». 

1.6. Пункт 3.11 раздела 3 приложения к постановлению изложить в следующей редакции: 

https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0


«3.11. Районный коэффициент за стаж работы в местностях с особыми климатическими 

условиями и процентная надбавка за стаж работы в районах Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностях начисляются на виды выплат, предусмотренные системой 

оплаты труда, за исключением стимулирующих выплат, указанных в строках 2.1 - 2.3 раздела 

2 таблицы 7, в строках 2.1 - 2.2 раздела 2 таблицы 7.1 раздела 4 настоящего Положения, 

установленных в абсолютном размере, и единовременной премии к праздничным дням, 

профессиональным праздникам.». 

1.7. Таблицу 7 пункта 4.2 раздела 4 приложения к постановлению дополнить строкой 2.3 

следующего содержания: 

« 

2.3. За обеспечение 

индивидуального 

подхода к 

обучающимся за 

реализацию 

программ 

в % от оклада 

(должностного 

оклада) или в 

абсолютном размере, 

рассчитываемом   в 

соответствии с 

локальным 

нормативным актом 

организации 

советникам директора 

по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями 

единовременно, 

по приказу 

руководителя 

». 

1.8.  В пункте 4.15 раздела 4 приложения к постановлению слово «чаще 1 раза в 

полугодие или» заменить словом «реже 1 раза в». 

1.9. Таблицу 8 пункта 5.3 раздела 5 приложения к постановлению изложить в 

следующей редакции: 

«Таблица 8 

N 
п/п 

Тип образовательной 

организации 

Контингент обучающихся 

(воспитанников) 
приведенный 

Размер оклада 

(должностного 
оклада), рублей 

1 2 3 4 

1. Дошкольная образовательная 

организация 

до 400 чел. 41 600 

от 401 чел. до 800 чел. 52 000 
  

от 801 чел. до 1200 чел. 57 200 
  

1201 чел. и выше 67 600 

2. Общеобразовательная 

организация 

до 350 чел. 52 000 
 

от 351 чел. до 950 чел. 57 200 
 

от 951 чел. до 2000 чел. 67 600 
 

2001 чел. и выше 78 000 

». 

1.10. Таблицу 9 пункта 5.5 раздела 5 приложения к постановлению изложить в 

следующей редакции: 

«Таблица 9 

N 

п/п 

Тип образовательной 

организации 

Контингент обучающихся 

(воспитанников) 
приведенный 

Размеры окладов 

(должностных 
окладов), рублей 

1 2 3 4 

1. Дошкольная образовательная 

организация 

до 400 чел. 33 280 

от 401 чел. до 800 чел. 41 600 

от 801 чел. до 1200 чел. 45 760 

1201 чел. и выше 54 080 

2. Общеобразовательная 

организация 

до 350 чел. 41 600 

от 351 чел. до 950 чел. 45 760 

от 951 чел. до 2000 чел. 54 080 

https://internet.garant.ru/%23/document/108125/entry/62
https://internet.garant.ru/%23/document/409058022/entry/721
https://internet.garant.ru/%23/document/409058022/entry/721
https://internet.garant.ru/%23/document/409058022/entry/721
https://internet.garant.ru/%23/document/409058022/entry/721


2001 чел. и выше 62 400 

». 

2. Настоящий приказ распространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2024, за 

исключением подпунктов 1.6, 1.7 пункта 1 приказа, распространяющих свое действие с 

01.11.2024. 

3. Документоведу Волошиной Анне Магусумовне ознакомить с приказом работников в 

срок до 26.12.2024. 

4. Контроль   исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

 

          Директор                                                                                             М.В. Никифорова 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-12-23T14:15:26+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 Г. СОВЕТСКИЙ"




